
Číslo 6/2022

Prosinec 2022



-  2  -

Vánoční přání
Vážení spoluobčané!

Před několika dny byla na náměstí slavnostně rozsvícena vánoční jedle, která 
nás svým světlem bude provázet adventem a také vánočním časem až po Tři krále. 
Je to nejkrásnější období roku, které díky bohatým českým tradicím přináší do 
našich domovů radost a klid. Kdy jindy než v této době myslíme více na druhé, 
hlavně na své blízké. 

Především děti, které už napsaly Ježíškovi o dárky, jsou nedočkavé, zda se jejich 
přání splní. Záleží především na nás dospělých, zda vytvoříme v našich rodinách 
tu pravou vánoční atmosféru plnou lásky, porozumění a pohody. Zároveň je tře-
ba mít na paměti, že patříme k těm šťastnějším místům na Zemi, protože pár set 
kilometrů od našich domovů jsou rodiny rozdělené válečným konfliktem, žijící ve 
strachu o život svůj i svých nejbližších. Mysleme také na tyto lidi zkoušené kru-
tým osudem, kteří ne vlastní vinou nemohou prožít šťastné Vánoce.    

Přeji Vám radostné, klidné Vánoce v kruhu Vašich nejmilejších a dobré zdraví, 
hodně štěstí a spokojenosti v roce 2023!

Václav Petrus, starosta



-  3  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 01 ze dne 18. 10. 2022
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program ustavujícího 
zasedání.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 1/Z1/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje zvolení jednoho místostarosty.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 2/Z1/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona 
o obcích určuje, že pro výkon funkce starosty města bude člen zastupitelstva 
dlouhodobě uvolněn.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 3/Z1/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje volbu starosty a místostarosty 
veřejným hlasováním.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 4/Z1/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí starostou PaedDr. Václava Petruse.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 1. 
Usnesení č. 5/Z1/22 bylo schváleno.
Nově zvolený starosta poděkoval za důvěru.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí místostarostou Jiřího Ungera. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 1. 
Usnesení č. 6/Z1/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města zřizuje finanční výbor (tříčlenný) a kontrolní 
výbor (pětičlenný). 
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 7/Z1/22 bylo schváleno.

Usnesení  zastupitelstva  města



-  4  -

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí předsedkyní finančního výboru Hanu 
Zdrahalovou.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 1. 
Usnesení č. 8/Z1/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí předsedkyní kontrolního výboru  
Bc. Martinu Haškovou.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 1. 
Usnesení č. 9/Z1/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí členky finančního výboru Milenu Paleč-
kovou a Růženu Rašpličkovou.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 10/Z1/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí členy a členky kontrolního výboru Rad-
ka Hnáta, Jiřinu Chmelíkovou, Jaroslavu Mazancovou a Václava Špetu.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 11/Z1/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. 
n) zákona o obcích stanovuje odměnu za výkon funkce místostarosty jako neu-
volněného člena zastupitelstva obce ve výši 13 000,- Kč za měsíc. Odměna bude 
poskytováno ode dne zvolení do funkce místostarosty. 
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 12/Z1/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. 
n) zákona o obcích stanovuje odměnu za výkon funkce předsedy výboru zastu-
pitelstva a předsedy komise ve výši 1500,- Kč za měsíc a ostatním zastupitelům 
ve výši 1000,- Kč za měsíc. Odměna bude poskytována ode dne zvolení, příp. 
jmenování do funkce předsedy výboru či komise.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č.13/Z1/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města určuje odměnu členům výboru a komisí, 
kteří nejsou členy zastupitelstva, dle předloženého výkazu práce k 31. 12., část-
kou ve výši 130 Kč/hod.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č.14/Z1/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města pověřuje Bc. Martinu Haškovou, členku 
Zastupitelstva města Švihov, k přijímání prohlášení o vstupu do manželství ve 
smyslu § 11a odst. 1 písm. a) zák. č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení  
a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 15/Z1/22 bylo schváleno.



-  5  -

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města stanovuje ve smyslu § 108 odst. 2 zák.  
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, že při občanských ob-
řadech může Bc. Martina Hašková, členka Zastupitelstva města Švihov, užívat 
závěsný odznak, tj. odznak, který má uprostřed velký státní znak a po obvodu 
odznaku je uveden název Česká republika.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 16/Z1/22 bylo schváleno.

Zasedání č. 02 ze dne 22. 11. 2022
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 17/Z2/22 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města vydává jednací řád zastupitelstva města 
Švihova.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 18/Z2/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schválilo vnitřní předpis č. 1/2022 Směrnice pro zadávání  
zakázek malého rozsahu. 
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 19/Z2/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města pověřuje starostu samostatně schvalovat  
a provádět změny rozpočtu města tak, že rozpočtovou změnou se nezhorší cel-
kové saldo rozpočtu a o provedené změně rozpočtu bude informováno následně 
na zasedání zastupitelstva města.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 20/Z2/22 bylo schváleno. 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje Plán financování obnovy vo-
dovodů a kanalizací na roky 2023 – 2032 s ročním naplňováním Fondu obnovy  
v úhrnné minimální výši 1.140.000 Kč z prostředků vodného, stočného a z pro-
středků obce. Další finanční prostředky budou do tohoto fondu doplněny podle 
potřeby například z dotací nebo úvěru.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 21/Z2/22 bylo schváleno. 

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje stanovit na rok 2023 cenu vodné-
ho 27,25 Kč/m3 bez DPH a stočného na 27,25 Kč/m3 bez DPH (tj. 29,98 Kč s DPH).
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 22/Z2/22 bylo schváleno.



-  6  -

Návrh usnesení: Zastupitelstva města schvaluje Program podpory mládežnických 
složek spolků, Program podpory akcí spolků a Program podpory mládežnických 
složek spolků.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 23/Z2/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu z programu 
podpory mládežnických spolků na rok 2021 pro SH ČMS – SDH Švihov ve výši 
27 000 Kč, pro SH ČMS – SDH Lhovice ve výši 9000 Kč a pro organizaci Junák – 
český skaut ve výši 24 500 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 24/Z2/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu podpory spor-
tu pro FC Švihov ve výši 35 000 Kč a pro SH ČMS – SDH Švihov ve výši 35 000 Kč. 
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 25/Z2/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu spolků na rok 
2022 pro SDH Lhovice v celkové výši 6 000 Kč (Drakiáda, Halloween a Lampio-
nový průvod), pro SDH Lhovice v celkové výši 4 000 Kč (Rozsvícení vánočního 
stromku a Povánoční procházka k chaloupce) a pro Spolek přátel a rodičů MŠ 
Švihov v celkové výši 2 000 Kč (Martinská slavnost).
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 26/Z2/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s prominutím nájmu za půjčení 
festivalového stanu na cyklistické závody konané dne 15. 10. 2022 pro sportovní 
klub cyklistika Velovis Švihov, nám. T. G. M. 11, 340 12 Švihov
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 27/Z2/22 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města zamítá žádost pana .................... o směnu 
pozemků parc. č. 586/22, 586/20 v k. ú. Jíno a parc. č. 889 a 837/20 v k. ú. Červené 
Poříčí.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 28/Z2/22 bylo schváleno.                                                                   

 (vp)



-  7  -

V tomto seriálu otiskujeme v našem zpravodaji články o našem městě, jak je ve své 
době přinášel týdeník Šumavan. Tento časopis vycházet v Klatovech od roku 1868. 

Náčrt dějin hradu a osady Švihov.
Dle popisu panství Chudenického archivářem p. Tischerem dle zápisků Eug. hrab. Černína 

zpracovaného podává Frant. Widmann. (Šumavan r. 1881) – 2. část

Děpoldovi synové sluli: Vilém, Břetislav, Protiva a Oldřich. Jejich potomci uvádějí se 
jako hrdinové v rozhodné bitvě u Mühldorfu r. 1323, v níž Rakouský Bedřich Krásný 
byl zajat, a dále jako průvodce Otce vlasti Karla IV. do Říma v r. 1354. Kronikář Hájek 
uvádí jako účastníky na tažení Karla IV. do Říma jmenovitě tyto české pány: Čeňka  
z Lipé, Peška z Janovic, Jindřicha z Jindřichova Hradce, Děpolda z Riezemberka, Heř-
mana Berku z Dubé, Albrechta a Jiřího z Kolovrat, Matěje z Klinsteinu, Hanuše Zajíce 
z Valdeka a Jaroše z Říčan.

Ve které době Švihov stal se majetkem Riesenberkův, zda jim již dříve náležel neb 
teprve ve XIV. století majetkem jejich se stal, není doposud známo. Jisto však jest, že 
Riezemberkové Švihov již za panování věhlasného Karla IV. jako majetek svůj drželi.

Za panování Karla IV. objevuje se Vilém ze Švihova z rodu Riezemberků, který ještě 
v r. 1359 jako patron kostela Švihovského se uvádí, však brzo na to zemřel. Jemu násle-
dovali bratří Přemek a Půta, kteří jako patronové v konfirmačních knihách v r. 1362 se 
uvádějí. V r. 1367 byl Břeněk čili Břenko, který v dějinách vlasti slavného jména požíval, 
pánem na Švihově. Mezi tím, co Břeněk na Švihově seděl, vládl na Riezemberku pan 
Ojeř (Eger) z Riezemberka, patron kostela Stantického r. 1378.

Břeněk Švihovský z Riezemberka byl r. 1394 nejvyšším zemským komořím a činně 
zúčastnil se spiknutí, jež v tomto roce proti králi Václavu IV. bylo zosnováno. Švihov-
ský i mnozí jiní mocní pánové země rozhořčeni na krále pro jeho prchlé a libovolné jed-
nání proti všem stavům, přepadli jej v Berouně, když se právě ze svého zamilovaného 
hradu Žebráku do Prahy ubírati chtěl a dali jej do vazby, ze kteréž však brzy propuštěn 



-  8  -

byl. První skutek v nejvyšším stupni rozhněvaného panovníka pak byl, že purkmistra 
pražského k sobě obeslav jemu hlavu sraziti kázal, poněvadž při přepadnutí krále měl 
účastenství.

Tento nový ukrutný skutek králův polekal spiklené pány nad míru. Břeněk Švihov-
ský s vůdcem spiklenců, vlastním královým strýcem Jodokem markrabětem morav-
ským, pak mocní Rožemberkové Jindřicho – Hradečtí, Hernsteinští a jiní, utekli se do 
Rakous, kde se ve Vitorazi pod ochranu vévody Rakouského na sedm let dali přislíbi-
vše jemu pomoc proti všem nepřátelům jeho, začež on zase přislíbil jim jistou ochranu 
proti možné pomstě Václavovské.

Král Václav nepřáteli obklopen a ze všech stran stísněn, nucen byl konečně nejenom 
odbojným pánům odpustiti, nýbrž je i za své rady povolati. Obapolnou smlouvou mezi 
králem a pány stal se r. 1396 Břeněk Švihovský nejvyšším dvorním lenním sudím. Ano, 
král Václav se zavázal, že chce budoucně vždy rady na los přijatých pánů, totiž bisku-
pů, pánů z Rožmberka, ze Švihova a jiných uposlechnouti a je z jejich úřadů a hodností 
nikdy více dle své libovůle nesesaditi.

V r. 1400 byl Břeněk, který v listinách r.1399 pánem na Švihově jest nazýván, za nej-
vyššího dvorního lenního soudce potvrzen, kterouž hodnost až do r. 1407 podržel.

Brzo na to vzplápolaly plameny nešťastných válek husitských, které nejen celé Če-
chy, ale i vůkolní země zachvátily. Břeněk ze Švihova byl prvním mezi mocnými pány 
českými, jenž s přáteli Husovými se spojiv, své voje v r. 1419 v Plzni v tábority sjednotil 
a proti nepřátelům Husovým se postavil.

Katolické vojsko královské vdovy Žofie pod vedením Bohuslava ze Švamberka 
krátce na to oblehlo a uzavřelo město Plzeň, jehož obyvatelé s katolickými oblehate-
li souhlasili. Husité zdáli se býti ztraceni. Ale Jan Žižka z Trocnova, který udatnost  
a vojenskou taktiku v neobyčejné míře spojoval, zachoval sebe a své vojsko lstí; podob-
ně zachránil se i Břeněk Švihovský.

Brzo však na to přineslo panu Břeňkovi Švihovskému přátelství jeho k Žižkovi  
z Trocnova záhubu. Dvě míle od Tábora u rybníka Sudoměřského, jenž mezi tmavými 
lesy své choboty prostírá, srazila se vojska. Z jedné strany vojsko Žižkových táboritů 
a Břeňka ze Švihova, ze druhé vojsko královské, kterému mincmistr a strakonický vel-
kopřevor Jindřich z Jindřichova Hradce a Petr ze Štenberka veleli.

Nastalo na obou stranách zběsilé vraždění. Po dlouhém boji doufaly obě strany ve 
vítězství. Husité ztratili mnoho zajatých, které neuprositelný mincmistr do nejhlubších 
šachet na Kutných Horách vmetati kázal. Mezi padlými husity nalézal se též přední 
vůdce husitský pán Břeněk Švihovský z Rizemberka.

Jan ze Skály a z Rizemberka, manžel Anny z Jindřichova Hradce, přichází již v roce 
1409 jako majetník Švihova, on byl nejvyšším zemským komorníkem království čes-
kého. Z přátel padlého Břeňka, pokud známo, neujímal se nikdo více strany husitské, 
ano naopak vystupují jako přední mužové v řadách vojska katolického, pro kterouž 
příčinu, jak pověst vypravuje, Jan Žižka z Trocnova hrad švihovský oblehl.

Strašnému vojevůdci, který nepřátelských vojsk porazil, na jehož pokynutí sta měst 
a vesnic lehlo popelem, nezdařilo se dobýti hradu švihovského. Žižka, tak se vypravu-
je, položil se svým vojskem ve značné vzdálenosti od valů a hradeb hradních na poli 



-  9  -

stranou k vesnici Mezhoří, jež se nyní Peklo nazývá. Vůdce táboritů stál pod planou 
hruškou a v hrdé zpupnosti své nepřátelskou posádku hradní tupiv, povznesl plný ka-
lich právě v tom okamžiku, kdy z posádky hradní přiletěl vystřelený šíp, který zrovna 
nad hlavou Žižkovou letě ve stromu se zarazil. Na šípu připevněný lístek obsahoval 
tato slova: ,,Žižko, já ti připiju“. Touto neobyčejnou obratností nepřátelského střelce 
zaražen a snad případ ten považuje za nešťastné znamení, zanechal Žižka obléhání a 
jal se pronásledovati své nepřátele na jiných místech.

(pokračování příště)                                                                                                             (vp)

Kalkulace ceny vody na rok 2023
Zastupitelstvo města projednalo návrh ceny pitné vody a splaškové vody (vodné 

a stočné) na rok 2023. Vzhledem k inflaci a především k rostoucím výdajům na elek-
trickou energii schválilo vodné ve výši 29,98 Kč a stočné 29,98 Kč za 1m3 včetně DPH. 
Jedná se o nárůst o cca 5 % proti roku 2022. 

Zastupitelstvo také schválilo Plán financování obnovy vodovodu a kanalizace na 
roky 2023 – 2032.  Na základě výpočtů je dle zákona o vodovodech a kanalizacích  sta-
novena pro Město Švihov roční částka na obnovu vodovodů a kanalizací v celkové výši 
2 632 tis. Kč ročně.

Zastupitelstvo schválilo roční příspěvek do Fondu obnovy v úhrnné výši 1 140 000,- 
Kč, který je generován z odpisů zahrnutých do ceny vody. Navýšení ročního odvodu 
z ceny vodného a stočného na celkovou požadovanou výši 2 632 000,- Kč by vedlo  
k prudkému nárůstu výdajů občanů, kterým je dodáváno ročně 90 % prodané vody. To 
je v současné ekonomické situaci způsobené vysokou inflací a drahými energiemi pro 
většinu rodin nepřijatelné.

V případě potřeby naplnění Fondu obnovy (např. z důvodu plánovaných výda-
jů) bude fond doplněn prostředky z jiných příjmů obce (např. v roce 2023 ve výši  
1 500 000,- Kč na obnovu technologie úpravy vody), případně bude na konkrétní pro-
jekt obnovy podaná žádost o dotaci nebo o úvěr.

Za současné ekonomické situace (vysoká inflace) je hromadění finančních prostřed-
ků na Fondu obnovy bez jejich využití v nejbližších několika letech v rozporu se zása-
dami řádného hospodaření s veřejnými prostředky.



-  10  -



-  11  -



-  12  -

PODĚKOVÁNÍ
Máme radost, že se 14. Martinská slavnost ve čtvrtek 10. 11. 2022 vydařila, a to 

včetně počasí.

Velmi děkujeme panu Poléfkovi za vedení průvodu v roli svatého Martina  
s koněm Brazilem, obvodnímu oddělení policie Švihov za uzavření dopravy, panu 
Trávníčkovi za ozvučení divadla, třídě Sluníček za výborně sehranou legendu  
„O svatém Martinovi“, kuchařkám ze ŠJ za pomoc, všem maminkám za napečené 
dobroty, kolektivu zaměstnankyň MŠ za přípravu celé akce a prodej nápojů i husy, 
Městskému úřadu Švihov za příspěvek pro SRPMŠ na akci i za půjčení várnice  
a panu kastelánovi Bojčukovi za otevření hradu, pomoc při přípravě a za překva-
pení se sněhovačem.

Děkujeme vám všem, kteří jste přišli, neboť letos nás bylo opravdu hodně a tomu 
odpovídal i výtěžek z akce, který poputuje do pokladny SRPMŠ a bude využit na 
nákup dárků k Mikuláši, na vánoce, velikonoce, Den země, Den dětí i hračky pro 
všechny děti a na knihy pro předškoláky.

D Ě K U J E M E
MŠ Švihov a SRPMŠ Švihov



-  13  -

Události roku 2022 na hradě Švihov
Po letech ovlivněných covidovou situací nadešla na hradě Švihov sezóna 2022, kdy 

se vše uklidnilo a provoz hradu se vrátil do běžného režimu. Hradní brána se otevřela 
na začátku dubna a sezóna byla zahájena výstavou výtvarných prací dětí z Domu dětí 
a mládeže v Klatovech. Krátce po začátku turistické sezóny nastaly Velikonoce. Při této 
příležitosti správa hradu přichystala akci pro děti nazvanou Velikonoce s Popelkou. 
Den se povedl, bylo krásné počasí a rodiče s dětmi se vydali kolem hradu na procház-
ku, při které děti musely splnit pět úkolů. Na pokladně je pak čekala sladká odměna, 
medaile a diplom. Akce se zúčastnilo přibližně 250 dětí.

Čas utíkal dál a najednou tu byly letní prázdniny, návštěvníků přibylo a na hrad 
se vrátily tolik oblíbené letové ukázky dravců a sov, které v minulém roce získaly na 
popularitě. Stejně tak si naši návštěvníci letos oblíbili naši novinku, a to plavbu na 
loďce po vodním příkopu. Prohlídkový okruh se jmenuje Po vodě kolem hradeb, trvá  
45 minut a návštěvníci si mohou vychutnat pohled na švihovský hrad, který se ze bře-
hu nenaskytne.

Celé léto byla k vidění výstava malíře Valentina Horby, jehož obrazy si nekladou za 
cíl sdělovat závažná filosofická poselství, zato dokáží zvednout náladu diváka a upo-
zorňují na hezké partie okolo nás. Další velká výstava probíhá od září do konce tohoto 
roku. Prohlédnout si návštěvníci mohou obrazy a umělecké předměty z ateliéru malíře, 
sochysty, filmového výtvarníka a recyklátora Stanislava Trigo Tříletého.

Kromě výstav se odehrálo mnoho akcí. Jako každý rok  proběhla Noc kostelů, při 
které byla zpřístupněna hradní kaple a v letošním roce správa hradu při této příležitosti 
vystavila tři sochy, které nejsou běžně k vidění při prohlídkách. Dále se návštěvníci 
mohli zúčastnit koncertu Vojty Kiďáka Tomáška, Švihovského hudebního léta, oblíbe-
ného festivalu České hrady, promítání Filmových hradů a zámků, shlédnout shake-
spearovské divadlo Sen noci svatojánské, zasoutěžit si v turnaji v české dámě nebo si 
užít každoroční podzimní jarmark na hradě Švihov.

Nyní každou sobotu probíhají adventní prohlídky hradu a návštěvníci mohou při-
jít na prohlídku také mezi svátky od 27. – 30. 12. vždy od 10.00 do 14.00. Zároveň je  
v těchto dnech na nádvoří hradu k vidění vánoční výzdoba, kterou připravily student-
ky z Nerudovky – Střední odborné školy obchodu, užitného umění a designu v Plz-
ni. Vrcholem předvánočních adventních prohlídek bude promítání filmové klasiky Tři 
oříšky pro Popelku. Na své si tedy přijdou všichni milovníci Vánoc a této nesmrtelné 
klasiky. Promítání pohádky je naplánované na poslední adventní víkend, konkrétně na 
sobotu 17. 12. 2022. Více informací na www.hrad-svihov.cz

Všem návštěvníkům děkujeme za přízeň a přejeme krásné prožití vánočních svátků 
a šťastný nový rok! Těšíme se na vás opět v sezóně 2023!

Petra Vítková
 
 



-  14  -

Nátěry střech

Černínské kratochvíle



-  15  -

Restaurování stropu



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, Ing. M. Boublík
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!
RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.


